
 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN RĂNG HÀM MẶT 

HOÀNG DUNG 
                     --------o0o--------- 

 
 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

DỰ ÁN: BỆNH VIỆN RĂNG HÀM MẶT NGHỆ AN 

               Địa điểm: Xã Nghi Phú, thành phố Vinh tỉnh Nghệ An 

 

 

             
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

- Nghệ An, tháng 07 năm 2024 – 

 





Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Bệnh viện Răng Hàm Mặt Nghệ An tại xã 
Nghi Phú, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An 

 

                                                                                                                                            
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bệnh viện Răng Hàm Mặt Hoàng Dung                           
[...]
6 cơn bão đi qua trong đó có 2 – 3 cơn bão có ảnh hưởng trực tiếp gây thiệt hại về tài 

sản và tính mạng của nhân dân. 

- Ngoài việc chịu ảnh hưởng trực tiếp của các cơn bão thì khu vực Dự án hàng 

năm cũng chịu tác động hoàn lưu của các cơn bão gây mưa lớn thường xuyên và có thể 

gây ngập lụt; 



 Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Bệnh viện răng hàm mặt Nghệ An tại xã 
Nghi Phú, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An 

 

                                                                                                                                             

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bệnh viện Răng Hàm Mặt Hoàng Dung                           
  
 

- Ngập lụt sẽ cuốn trôi các loại chất thải trên bề mặt, cuốn theo nước thải của Dự 

án ra môi trường xung quanh và gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng (nếu đường ống 

dẫn nước và các hố gas không được đậy kín). 

d.3. Sự cố hệ thống thu gom, xử lý nước thải 

Các sự cố về hệ thống thu gom và thoát nước thải làm cho quá trình thu gom 

không triệt để sẽ gây ô nhiễm môi trường do các nguyên nhân như:  

- Thực hiện nghiêm quy định vận hành hệ thống xử lý nước thải; 

- Sự rò rỉ đường ống tại hệ thống cống thu gom và khu xử lý nước thải; 

- Hư hỏng bơm do các vật rắn bị hút vào máy bơm hoặc cháy máy bơm; 

- Thiết bị hỏng, sự cố vỡ đường ống; 

- Không tiến hành bảo trì bảo dưỡng hệ thống nên gây ra sự cố trong quá trình hoạt 

động. 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

2.2.1. Công trình, biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu các tác động liên quan đến 

chất thải  

a. Các công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải  

a.1. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn 

- Nước mưa từ các mái nhà, sân, hè, đường, khuôn viên của Bệnh viện được thu 

gom về hệ thống rãnh thu và qua các hố ga để lắng đọng đất, cát, đá... trước khi đưa ra 

hệ thống thoát nước mưa chung của bệnh viện. Tại các rãnh thu nước mưa có các song 

chắn rác là các lưới thép để ngăn rác thải và các chất thải rắn có kích thước lớn vào hệ 

thống rãnh thu.  

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa 

- Hệ thống rãnh thu thoát nước mưa được bố trí xung quanh khuôn viên Bệnh 

viện, sử dụng mương bê tông có nắp đan đậy kín với các hố ga thu thăm được bố trí theo 

quy định. Khoảng cách trung bình giữa các ga thu là 30m-40m. Nước mưa sau khi được 

xử lý sơ bộ bởi các hố ga sẽ chảy ra cống thoát nước chung của khu vực. 

- Định kỳ kiểm tra và nạo vét các hố ga và rãnh thu thoát nước, đặc biệt là trước 



 Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Bệnh viện răng hàm mặt Nghệ An tại xã 
Nghi Phú, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An 

 

                                                                                                                                             

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bệnh viện Răng Hàm Mặt Hoàng Dung                           
  
 

và trong mùa mưa để đảm bảo hiệu quả của hệ thống thoát nước, hạn chế rửa trôi bề 

mặt; định kỳ kiểm tra phát hiện hỏng hóc để sửa chữa kịp thời. Phần bùn, đất lắng đọng 

được xử lý cùng với chất thải rắn. 

        - Thực hiện tốt công tác vệ sinh công cộng để giảm bớt nồng độ các chất  bẩn trong 

nước mưa. 

a.2. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải 

- Hệ thống thu gom, thoát nước thải được xây dựng riêng hoàn toàn độc lập với hệ 

thống thoát nước mưa. 

- Đối với nước thải phát sinh của Dự án được phân làm 3 dòng để xử lý: 

Dòng thứ 1: Nước thải từ quá trình thải của con người (từ các nhà vệ sinh), nước 

thải này có các hợp chất hữu cơ được xác định hàm lượng qua các thông số BOD/COD 

cao: Chủ đầu tư sẽ xây dựng các bể tự hoại 3 ngăn để xử lý. Bể tự hoại được đầu tư xây 

dựng dưới các nhà vệ sinh của Dự án. Cặn ở bể tự hoại định kỳ khoảng 6 tháng sẽ được 

hút 1 lần bằng cách thuê các phương tiện chuyên dụng. Nước sau quá trình xử lý ở bể tự 

hoại theo hệ thống mương dẫn về khu xử lý nước thải tập trung. Dự án sử dụng ống 

thoát nước vệ sinh UPVC D110. Toàn dự án được bố trí 02 bể tự hoại 3 ngăn, nằm dưới 

chân công trình các nhà vệ sinh là khu nhà khám và điều trị 7 tầng (mỗi bể có dung tích 

15 m3). 

Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

 

Hình 4.3. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn xử lý nước thải sinh hoạt 

Nguyên tắc hoạt động:  

Nước thải sinh hoạt từ các bệ xí, chậu tiểu của nhà vệ sinh được thu gom và xử lý 

bằng bể tự hoại 3 ngăn. Bể tự hoại là công trình làm đồng thời 2 chức năng: Lắng và 

phân huỷ cặn lắng. Chất hữu cơ và cặn lắng trong bể tự hoại dưới tác dụng của vi sinh 

vật kỵ khí (yếm khí) sẽ bị phân huỷ, một phần tạo các chất khí và một phần tạo ra các 

chất vô cơ hòa tan. Nước thải qua bể tự hoại được lắng cặn và lên men (cặn lắng chủ 

yếu là chất hữu cơ không tan). Cặn lắng được giữ trong bể 6 tháng, dưới tác động của vi 

khuẩn yếm khí cặn được phân hủy thành các chất khí và không hòa tan, nước được lưu 

từ 3-4 ngày đảm bảo xử lý hiệu quả. Nước sau quá trình xử lý ở bể tự hoại theo hệ thống 



 Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Bệnh viện răng hàm mặt Nghệ An tại xã 
Nghi Phú, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An 

 

                                                                                                                                             

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bệnh viện Răng Hàm Mặt Hoàng Dung                           
  
 

thoát nước thải của Dự án, dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án để tiếp 

tục xử lý.  

Đánh giá hiệu quả của biện pháp giảm thiểu: 

+ Bể tự hoại vận hành đơn giản; 

+ Không tốn chi phí vận hành do không sử dụng điện năng, hóa chất,… 

+ Yêu cầu kỹ thuật trong lắp đặt vận hành đơn giản. 

Tại dự án sẽ bố trí 02 bể tự hoại 3 ngăn ngay dưới nhà vệ sinh (02 bể ở khu vực 

nhà 07 tầng dung tích mỗi bể 15m3). 

Định kỳ 06 tháng/lần, chủ dự án sẽ thuê đơn vị có chức năng để hút bùn cặn lắng 

này và đi xử lý đúng quy định. 

          Dòng thứ 2: Nước thải từ khu vực tắm rửa, giặt, lau dọn của cán bộ nhân viên, 

bệnh nhân, phòng giặt, nước vệ sinh sàn nhà,... được chảy qua song chắn rác tại vị trí 

phát sinh để loại bỏ cặn rác có kích thước lớn (nylon, giấy, vải vụn, gạc, bông…) rồi 

theo đường ống thoát nước chảy vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Dòng thứ 3: Nước thải từ các khu chức năng như nước thải từ lavabo, bồn rửa, bồn 

giặt,... của các phòng mổ, phòng khám, phòng bệnh, được thu gom bằng các đường ống 

dẫn về hố ga thu nước rồi theo các tuyến thoát nước thải D300 dẫn về trạm xử lý nước 

thải tập trung. 

 - Khu xử lý nước thải được xây dựng phía Đông Nam dự án, với tổng diện tích 

74 m2, quy mô xây dựng là 80 m3/ngày.đêm (đảm bảo xử lý lượng nước thải phát sinh 

tại dự án 39,18 m3/ngày.đêm). Vì nước thải ở đây có hàm lượng các chất ô nhiễm cao, 

cần hệ thống xử lý nước thải đạt hiệu quả tốt nhất, vì vậy chọn công nghệ hóa lý kết hợp 

vi sinh, sơ đồ công nghệ xử lý như sau:  

Công nghệ xử lý nước thải tập trung  

Tổng lượng nước thải ngày lớn nhất dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung là  

39,18 m³/ngày.đêm. Quy mô hệ thống xử lý nước thải 80 m³/ngày.đêm. Nước thải đầu 

ra đạt tiêu chuẩn QCVN 28:2010/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải y 

tế cột B, K=1,2. 



 Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Bệnh viện răng hàm mặt Nghệ An tại xã 
Nghi Phú, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An 

 

                                                                                                                                             

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bệnh viện Răng Hàm Mặt Hoàng Dung                           
  
 

 

 

Hình 4.5. Quy trình xử lý nước thải của dự án 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 80m3/ngày.đêm: 

Trọng tâm trong dây chuyền công nghệ xử lý đó là cụm thiết bị Lọc sinh học + 

Lọc tinh để xử lý triệt để nước thải đảm bảo tiêu chuẩn thải ra môi trường. Việc sử dụng 

thiết bị này giúp cho quá trình xử lý đạt hiệu quả cao với công nghệ tiên tiến, gọn nhẹ 

thuận tiện cho quá trình vận hành cũng như khi lắp đặt, và đặc biệt là diên tích mặt bằng 

phù hợp với Tổng mặt bằng quy hoạch đã được phê duyệt. 

Nước thải được thu gom từ hệ thống cống thoát, qua rọ chắn rác nhằm loại bỏ 

phần rác có kích thước lớn. Rác giữ lại trong rọ chắn rác sẽ được vớt bằng phương pháp 

thủ công vào thùng rác rồi vận chuyển sang khu xử lý rác. 

Nước tắm giặt, 

rửa sàn 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

Bể khử trùng 

Bể thiếu khí 

Bể tự hoại  
Song chắn rác 

Bể lắng sinh học 

Bể hiếu khí 

Bể chứa bùn 

Hệ thống thoát nước thành phố 

Đạt QCVN 28:2010/BTNMT– Cột B 

 

Bể điều hòa 

Hóa chất 

khử trùng 

Vận chuyển xử lý 

Bơm bùn 

Cấp 

khí 

Hố gom 

Hồi lưu bùn sinh học 

Nước thải từ các 

khu chức năng 



 Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Bệnh viện răng hàm mặt Nghệ An tại xã 
Nghi Phú, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An 

 

                                                                                                                                             

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bệnh viện Răng Hàm Mặt Hoàng Dung                           
  
 

Sau đó nước thải được chuyển sang ngăn điều hoà xử lý sơ bộ. Tại đây bằng 

phương pháp sục khí lợi dụng những vi sinh vật có sẵn trong nước thải duy trì ở trạng 

thái lơ lửng, oxi hoá các hợp chất hữu cơ thành những chất ổn định thuận lợi cho các 

giai đoạn xử lý tiếp theo. (Trong bể có hệ thống sục khí kiểu Oxy-flow cung cấp oxy 

nhằm oxi hoá các hợp chất hữu cơ tăng nhanh quá trình thuỷ phân sơ bộ các chất thải 

hữu cơ, xử lý một phần BOD,COD).  

Nước thải sau khi xử lý sơ bộ sẽ được chuyển sang ngăn vi sinh, tại đây tiếp tục 

sục khí để thực hiện quá trình oxy hóa các hợp chất hữu cơ triệt để hơn, xử lý hoàn toàn 

BOD và COD. Tiếp theo nước thải chuyển sang bể lắng để giữ lại một phần cặn kết tủa 

sau quá trình oxy hóa các hợp chất hữu cơ, phần nước trong cùng với các chất lơ lửng sẽ 

được chuyển sang ngăn bơm để lên bơm lên cụm thiết bị lọc sinh học. 

Tại đây thực hiện 3 quá trình xử lý vi sinh sau 

+ Tại Cilon thủy lực: diễn ra quá trình Aerofil (trộn khí cưỡng bức) cường độ cao 

bằng việc dùng không khí thổi cưỡng bức, kết hợp với trộn cấp hóa chất keo tụ (PACN) 

được cấp bởi bơm định lượng (lượng hóa chất cấp vào tùy thuộc vào chất lượng nước 

thải sau quá trình xử lý sơ bộ).  

+ Tại bể lọc sinh học: diễn ra quá trình Aeroten dòng ngược với vi sinh lơ lửng. 

Nhờ các chủng vi sinh vật hiếu khí có trong bùn hoạt tính cũng như lớp vi sinh vật dính 

bám trên các giá thể mà các chất ô nhiễm trong nước thải được làm sạch. Nhờ vào dòng 

chảy ngược mà các bông cặn sau khi hình thành bởi quá trinh keo tụ sẽ dễ dàng lắng 

xuống.   

+ Giai đoạn cuối của quá trình xử lý, nước thải được đưa về bể lọc tinh. Tại đây  

nước thải sẽ được tiếp xúc khử trùng để tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh trước khi đưa 

vào mạng lưới thoát nước. Chất khử trùng thường dùng là nước Javen được đưa từ hệ 

thống cấp dung dịch khử trùng vào ngăn khử trùng nhờ bộ châm Clo định lượng. Nước 

sau khi đã xử lý đạt mức II theo TCVN 7382 - 2004 được thải ra môi trường.      

Phần bùn tạo ra ở đáy thiết bị lọc sinh học và ở bể lọc tinh được xả định kỳ vào bể nén 

bùn. Tại ngăn bùn, bùn được làm giảm thể tích và tự phân huỷ, diệt trừ các mầm mống 

gây bệnh như trứng giun sán và các vi sinh vật ký sinh khác. Phần nước tách ra từ bể 

chứa bùn được dẫn quay trở lại bể bơm số 4. Bùn đã được nén giảm thể tích được hợp 

đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý đúng theo quy định. 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung thiết kế chôn ngầm dưới mặt đất. Gia cố thành 

và đáy bể bằng bê tông, có nắp đậy bằng bê tông. Nước thải sau khi xử lý tại dự án được 

đấu nối vào hệ thống thoát nước của Thành phố trên tuyến đường 72m. 

- Khối lượng và quy mô hạng mục hệ thống xử lý nước thải: 



 Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Bệnh viện răng hàm mặt Nghệ An tại xã 
Nghi Phú, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An 

 

                                                                                                                                             

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bệnh viện Răng Hàm Mặt Hoàng Dung                           
  
 

Bảng 4.7. Kích thước các bể trong hệ thống xử lý nước thải 

TT Hạng mục 
Thể tích 

(m3) 

Thời gian 

lưu (giờ) 

Chiều dài 

(m) 

Chiều 

rộng (m) 

Chiều cao 

(m) 

1 Bể gom 0,74 - 0,8 0,6 1,56 

2 Bể điều hòa 36,09 10,83 3,75 2,75 3,5 

3 Bể thiếu khí 22,18 6,66      3,75 1,75 3,38 

4 Bể hiếu khí 33,97 10,20 3,53 2,75 3,5 

5 Bể lắng     16,26 4,88 2,75 1,75 3,38 

6 Bể khử trùng 10,35 3,10 1,75 1,75 3,38 

7 Bể chứa bùn 9,62 2,88 2,75 1 3,5 

                                                                                                                                                                            

- Khối lượng hóa chất dự kiến sử dụng: 

+ Lượng Clorin dùng cho xử lý bể khử trùng nước thải sau khi xử lý sinh học, liều 

lượng cần dùng là 5g/m3, nên lượng Clo cần cung cấp cho bể khử trùng là 51,75 g/ngày. 

+ Nồng độ mật rỉ đường dùng cho bể anoxic: C = 75%. Tỉ lệ COD/thể tích (g/l) 

trong mật rỉ đường 75% là: 1006; khối lượng riêng 1,35g/ml. Lượng mật rỉ đường bổ 

sung và hệ thống là: C2 = 1 lít/ngày 

+ Dung dịch NaOH 

Quá trình xây dựng thi công hệ thống xử lý nước thải tập trung , chủ dự án sẽ hợp 

đồng với đơn vị có chức năng để tư vấn thiết kế một cách chi tiết và chính xác nhất.  

Đánh giá hiệu quả của hệ thống: 

+ Công nghệ hóa lý – vi sinh phổ biến, bán tự động; Công nghệ phổ biến áp dụng 

hiệu quá nhiều dự án công trình khu đô thị, chung cư, nhà máy may. 

+ Yêu cầu kỹ thuật trong lắp đặt vận hành đơn giản. 

b. Các công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do khí thải  

b.1. Đối với bụi và khí thải phát sinh từ hoạt động khám chữa bệnh 

- Khống chế các yếu tố hóa học 

+ Các phòng khám, điều trị được trang bị hệ thống quạt thông gió làm giảm nhanh 

nồng độ các chất sát trùng. 

+ Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ khu vệ sinh tại các phòng khám chữa bệnh. 

+ Tổ chức thu gom rác thải liên tục không để lưu trữ trong các phòng. 



 Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Bệnh viện răng hàm mặt Nghệ An tại xã 
Nghi Phú, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An 

 

                                                                                                                                             

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bệnh viện Răng Hàm Mặt Hoàng Dung                           
  
 

+ Thực hiện thu gom, phân loại rác thải y tế tại nguồn theo đúng quy định của Bộ 

Y tế. 

+ Thực hiện thu gom ngay sau khi phát sinh chất thải. Không vứt ra bên ngoài, 

không để tạm bợ. Thực hiện thu gom rác định kỳ 1 lần/ngày hoặc khi túi, thùng chứa rác 

đầy ¾ về thùng chứa rác tập trung của khoa. Không lưu chứa rác trong thời gian dài, 

tránh các hoạt động phân hủy, lây nhiễm, phát tán mùi ra môi trường ngoài. 

+ Khi vận chuyển về thùng chứa rác tập trung của khoa, các túi phải được buộc 

kín, không rò rỉ nước thải, chất thải ra bên ngoài. Nếu có rò rỉ, nhân viên vận chuyển 

phải thực hiện thu gom, lau chùi ngay để tránh phát tán mùi, các yếu tố lây nhiễm ra 

ngoài môi trường xung quanh. 

+ Các thùng thu gom, thùng lưu giữ chất thải tại các khoa phải có nắp đậy kín, 

đảm bảo không thủng, rò rỉ, phát sinh chất thải, mùi ra ngoài. 

- Thường xuyên tổ chức vệ sinh khoa và các phòng bệnh bằng các biện pháp 

như: 

+ Các phòng, khoa được cấp đủ điện, nước, găng tay vệ sinh, chổi, xô, chậu, 

xà phòng, dung dịch khử khuẩn,…; 

+ Đặt các thùng rác được đặt trong nhà vệ sinh của từng khoa, từng dãy nhà, hằng 

ngày được nhân viên vệ sinh thu gom đem đổ xuống xe đẩy rác bằng tay đặt phía sau 

khu xử lý nước thải sau đó đưa đi xử lý hằng ngày; 

+ Trần, tường, bệ cửa, cánh cửa các khoa, buồng luôn được giữ gìn sạch sẽ. 

+ Nền của các phòng được lát gạch nhẵn, khô, không thấm nước, luôn được vệ 

sinh sạch sẽ. 

- Thực hiện các biện pháp thông gió: 

+ Tại khu vực dưỡng bệnh thường xuyên mở cửa sổ đón gió. 